5

Протокол
заседания комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения (БДД)

26.05.2016 года 										№ 5
г. Североуральск

Вел заседание: Матюшенко В.П. - первый заместитель Главы Администрации Североуральского городского округа, заместитель председателя комиссии.
Присутствовали члены комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Североуральского городского округа (СГО):
	Агзамов                                 Александр Сергеевич

Балалаев Юрий
Павлович
Батраков Дмитрий Александрович
Белобородов
Евгений Анатольевич
Вопилов Василий Григорьевич
Гусаков
Владимир Данилович
Дармин
Александр Павлович

Зайцев Владимир
 Иванович
Мальцев Сергей
Владимирович
Ощепкова
Ирина Николаевна
Смышляев
Алексей Александрович

Отсутствовали:

Приглашены:

	начальник муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Североуральского городского округа»
начальник отделения ГИБДД отдела МВД   России по г. Североуральск.
водитель АТЦ ОАО «СУБР»

начальник муниципального казенного учреждения «Служба заказчика»
[bookmark: _GoBack]генеральный директор ООО «СеверЛада»

начальник автотракторного цеха ОАО «Севуралбокситруда»

заведующий отделом мобилизационной работы, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций Администрации Североуральского городского округа, секретарь комиссии
член Общественной палаты Североуральского городского округа
механик гаража муниципального бюджетного учреждения СГО «Хозяйственно-эксплуатационная контора»
начальник Управления образования Администрации Североуральского городского округа
директор общества с ограниченной ответственностью «КоммерцСервис»

Ильиных В.А., Мостовой Е.В., Перегудова Л.В., Паслер В.В., Попов Н.И., Салямов А.Ф.
Петров И.В - глава управления Администрации Североуральского городского округа в поселках Черемухово, Сосьва и селе Всеволодо-Благодатское .

                                                        Повестка.
1. Состояние безопасности дорожного движения и детского дорожно-
транспортного травматизма на территории Североуральского городского округа за 4 месяца 2016 года, принимаемые меры по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, снижению количества ДТП, их последствий.
           Докладчики: Балалаев Ю.П. - начальник отделения ГИБДД ОМВД России по г. Североуральску. Ощепкова И.Н.- начальник Управления образования Администрации Североуральского городского округа.
2. Рассмотрение письма директора ГАУ СО «Североуральский ПНИ» Скоробогатовой С.Н. об установке ограждения на тротуаре по улице Советская от въезда на территорию здания улица Советская 60 до дома улица Маяковского 15, с установкой дорожных знаков «Опасный поворот», «Ограничение максимальной скорости».
3. Рассмотрение письма директора МАОУ СОШ №1 Каштановой Т.В., начальника МКУ «Служба заказчика» Белобородова Е.А. об ограничении движения по территории между ограждениями вдоль здания Свердлова 44 и Свердлова 46.
4. Рассмотрение письма жителей об установке дорожных знаков «Ограничение максимальной скорости» и искусственных неровностей на участке дороги по улице Белинского от железнодорожного переезда до улицы Загородная.
5. Рассмотрение письма главы управления Администрации Североуральского городского округа в поселках Черемухово, Сосьва и селе Всеволодо-Благодатское Петрова И.В., об:
а) установке искусственных неровностей и дорожных знаков «Пешеходный переход» на улице Ленина в поселке Черемухово;
б) установке дорожных знаков «Движение грузовых автомобилей запрещено" на улице Матросова в поселке Черемухово.
6. Рассмотрение письма главы управления Администрации Северауральского городского округа в поселках Калья и Третий Северный – Степанова И.В, об:
а) организации пешеходных переходов на перекрестках улиц Красноармейская-З. Космодемьянской, Красноармейская-Клубная.
б) установке дорожных знаков «Жилая зона» во дворах улиц:
Октябрьская 15 – Октябрьская 17;
Красноармейская 24-Клубная-Калинина 47-Калинина 47а;
Клубная 5-Калинина 49;
Красноармейская 23;
Комарова 3а;
Ленина 53-Ленина 55;
Ленина 56-Ленина 58;
Комарова 11-Комарова 13;
Комарова 9а.

По первому вопросу выступили: Балалаев Ю.П. (информация прилагается), Ощепкова И.Н., (информация прилагается).
После обмена мнениями принято решение:
1. Принять к сведению доклад начальника отделения ГИБДД отдела МВД России
(ОГИБДД ОМВД) по г Североуральску Балалаева Ю.П. начальника Управления образования Ощепковой И.Н.
      2. Рекомендовать ОГИБДД ОМВД РФ по г Североуральску (Балалаев Ю.П.):
      2.1 совместно с Управлением образования Администрации Североуральского городского округа (Ощепкова И.Н) продолжить работу по повышению безопасности молодых участников дорожного движения:
      - прививать детям на систематической и постоянной основе уважение к принципам безопасности дорожного движения.
      - повышать безопасность велосипедистов, как участников дорожного движения.        - повышать безопасность пользователей двухколесных транспортных средств (водители мотоциклов, мопедов).
      2.2 использовать в работе «Мониторинг безопасности, оценка риска и прогнозирование чрезвычайных ситуаций на территории Свердловской области», разрабатываемый государственным казенным учреждением Свердловской области «Территориальный центр мониторинга и реагирования на чрезвычайные ситуации в Свердловской области».
                                                                                                                                                            По второму вопросу выступили: Белобородов Е.А. – средства, выделенные в 2016
году на обеспечение безопасности дорожного движения в Североуральском городском округе распределены. Ограждения устанавливаются в рамках реализации новых национальных стандартов по обустройству пешеходных переходов на автомобильных дорогах местного значения в первую очередь на маршрутах передвижения школьников к учебным заведениям. Знаки дорожного движения «Опасный поворот», «Ограничение максимальной скорости» на указанном участке дороге имеются.
            После обмена мнениями принято решение:
Рекомендовать МКУ «Служба заказчика» (Белобородов Е.А.) рассмотреть
установку ограждения на тротуаре по улице Советская от въезда на территорию здания улица Советская 60 до дома улица Маяковского 15 в соответствии с национальными стандартами в 2017 году.

По третьему вопросу выступили: Белобородов Е.В., Мальцев С.В., Балалаев Ю.П., Агзамов А.С., Матюшенко В.П. – проезд организован автомобилистами близлежащих домов. Для обеспечения безопасности дорожного движения детей, обучающихся в МАУО СОШ №1, МБУ ДО «Центр психолого-педагогической помощи» на участке дороги между ограждениями вдоль здания Свердлова 44 и Свердлова 46 нужно установить дорожный знак «Пешеходная дорожка» и организовать искусственное препятствие для проезда автомобилей. Закрытие данного участка не повлияет проезду автомобилей экстренных служб к жилым домам в этом районе, так как есть другие подъездные дороги.
После обмена мнениями принято решение:
МКУ «Служба заказчика» (Белобородов Е.А.) установить дорожные знаки «Пешеходная дорожка» и искусственное препятствие для проезда автомобилей на участке дороги между ограждениями вдоль здания Свердлова 44 и Свердлова 46.

	По четвертому вопросу выступили: Белобородов Е.А., Мальцев С.В., Агзамов А.С., Ощепкова И.Н., Матюшенко В.П., – реконструкции улицы Белинского не закончена. Подрядчик дорогу не сдал в эксплуатацию. На участке дороги от железнодорожного переезда до улицы Горняков будет построен тротуар. Учитывая мнение жителей нужно ограничить скоростной режим по улице Белинского, установить запрещающий знак 3.1 «Въезд запрещен» со стороны объездной дороги.
После обмена мнениями принято решение:
1. МКУ «Служба заказчика» (Белобородов Е.В.):
1.1 Установить дорожные знаки «Ограничение максимальной скорости 40 км/час»на
 улице Белинского от железнодорожного переезда до улицы Загородная.
1.2 Установить на улице Белинского запрещающий знак 3.1 «Въезд запрещен» со
стороны улицы Загородная.

По пятому вопросу выступили: Петров И.В. – для организации пешеходных переходов в п.Черемухово необходимо установить 15 знаков. На время весенней распутицы для сохранения дорожного полотна на улице Матросова запретить движение грузового транспорта. Белобородов Е.А., Зайцев В.И. – нужно провести комиссионное обследование улицы Ленина для устройства на них пешеходных переходов в соответствии с СНиП.
	После обмена мнениями принято решение:
1. Для устройства пешеходных переходов в соответствии с СНиП на улице
Ленина в п. Черемухово создать комиссию в составе:
            Петров И.В - глава управления Администрации Североуральского городского
                                    округа в поселках Черемухово, Сосьва и селе Всеволодо-
                                    Благодатское, председатель комиссии
            Бочкарев А.Н. - государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД ОМВД
                                         России по г. Североуральску (по согласованию)
            Белобородов Е.А. - начальник МКУ «Служба заказчика»
2. Комиссии по результатам обследования доложить решение на заседании
комиссии в июне 2016 г.
3. МКУ «Служба заказчика» (Белобородов Е.В.) ежегодно устанавливать временно
на период апрель – май дорожный знак «Движение грузовых автомобилей запрещено» на улице Матросова в п. Черемухово.

По шестому вопросу выступили: Белобородов Е.А., Зайцев В.И., Смышляев А.А., Матюшенко В.П. – нужно провести комиссионное обследование и дать заключение по организации пешеходных переходов на перекрестках  улиц Красноармейская-З. Космодемьянской, Красноармейская-Клубная п. Калья в соответствии с СНиП. Установку знаков «Жилая зона» по указанным в письме адресам необходимо сделать управляющим компаниям в соответствии с ПДД и Жилищным кодексом.
После обмена мнениями принято решение:
1. для устройства пешеходных переходов в соответствии с СНиП на перекрестках
улиц Красноармейская-З. Космодемьянской, Красноармейская-Клубная п. Калья  создать комиссию в составе:
 Степанов И.В - глава управления Администрации Североуральского городского
                            округа в поселках Калья и Третий Северный председатель комиссии
Бочкарев А.Н. - государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД
                             ОМВД России по г. Североуральску (по согласованию)
Белобородов Е.А. - начальник МКУ «Служба заказчика»
2.  Комиссии по результатам обследования доложить решение на заседании
комиссии в июне 2016 г.
3. Рекомендовать главе управления Администрации Североуральского
городского округа в поселках Калья и Третий Северный провести работу с управляющими компаниям по установке знаков «Жилая зона» в соответствии с ПДД и Жилищным кодексом в дворах улиц:
Октябрьская 15 – Октябрьская 17;
Красноармейская 24-Клубная-Калинина 47-Калинина 47а;
Клубная 5-Калинина 49;
Красноармейская 23;
Комарова 3а;
Ленина 53-Ленина 55;
Ленина 56-Ленина 58;
Комарова 11-Комарова 13;
Комарова 9а.

Первый заместитель Главы Администрации
Североуральского городского округа,
заместитель председателя комиссии                                                            В.П. Матюшенко

Секретарь комиссии                                                                                        А.П. Дармин